
     CONSORZIO  D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

N. 32 del 17/03/2021 
 Oggetto: Acquisizione nei servizi in conto di terzi in favore dell’Assemblea Territoriale Idrica di 

Catania di uno spazio sul quotidiano LA SICILIA per comunicazione istituzionale in occasione 
della giornata mondiale dell’acqua. CIG: Z3F310AEC0 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
Premesso: 
Che con convenzione stipulata in data 29.09.2017 tra il Consorzio ATO Acque in liquidazione e 
l’Assemblea Territoriale Idrica di Catania, in un’ottica di contenimento dei costi ed al fine di 
evitare una duplicazione di spese a carico dei Comuni dell’Ambito territoriale ottimale di Catania, 
è stata stabilita la condivisione tra i due Enti di personale, locali, utenze e beni strumentali; 
Che all’art. 2 della citata convenzione è previsto che: “fino a quando non sarà operativo il bilancio 
dell’ATI, le spese che l’ATI dovrà sostenere per il proprio avvio, da specificare all’occorrenza con 
formale e dettagliata richiesta da parte del Presidente dell’ATI al Commissario dell’AATO, 
saranno anticipate dall’AATO e, previa parificazione, successivamente rimborsate dall’ATI ad 
avvenuta approvazione del primo bilancio di previsione”; 
Che in occasione della giornata mondiale dell’acqua di giorno 22 marzo è opportuno garantire la 
massima informazione e trasparenza sull'attività dell’Ente di Governo d’Ambito e sull’importanza 
della tutela della risorsa idrica; 
Che l’amministrazione ha il dovere di rendere visibile la propria attività informando i cittadini 
sulle iniziative istituzionali, come recita l’art. 1 della Legge 7 giugno 2000, n. 150 (Disciplina delle 
attività di informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni); 
Che l’acquisto di spazi è regolato dal D.lgs. 177 del 31/07/2005, art. 41, che impone l’acquisto 
dispazi sui mezzi di comunicazione di massa nella misura del 50% a favore di giornali, quotidiani 
e periodici anche in formato digitale; 
Che il quotidiano LA SICILIA è la prima testata regionale per numero di lettori, ed il 22 marzo, in 
occasione della “Giornata Mondiale dell’Acqua” istituita dalle Nazioni Unite nel 1992, sarà in 
edicola con un inserto dedicato a tale evento; 
Che la società DSE Pubblicità S.R.L., con sede legale in Catania, viale Odorico da Pordenone n. 
50, P.IVA 05763870879, concessionaria pubblicitaria del quotidiano LA SICILIA ha inviato un 
preventivo per un importo di € 1.708,00 oltre IVA 
Che con nota protocollo N. 247 del 16.03.2021 il presidente dell’ATI ha rappresentato 
l’opportunità di procedere all’acquisizione di uno spazio sul quotidiano LA SICILIA per garantire 
la massima informazione e trasparenza sull’attività istituzionale dell’ATI e per sensibilizzare i 
cittadini sull’importanza della risorsa idrica, ed ha richiesto al Consorzio ATO Acque Catania di 
procedere all’acquisto per conto dell’Assemblea Territoriale Idrica; 
Che con nota prot. 176 del 17.03.2021 il Commissario Straordinario e liquidatore del Consorzio 
ATO Acque Catania ha condiviso l’opportunità di procedere a tale acquisto ed ha dato parere 
favorevole all’anticipazione delle somme necessarie; 
Considerato che l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 ess.mm. ii. prevede che la stazione 
appaltante possa procedere per affidamento diretto “tramite determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”;  
Visto l’art.1, comma 450, della Legge 296/2006 e ss.mm. ove è previsto l’obbligo di ricorrere, ai 
fini dell’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla 



soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa);  
l’art.1, della Legge 135/2012 favorisce e rafforza il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione stabilendo che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, 
comma 6 della Legge 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizioni da Consip Spa sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
Che l’importo del presente affidamento è inferiore alla soglia sopra richiamata e può procedersi 
anche senza il ricorso a procedure telematiche; 
Richiamato l’art. 36 co. 2 lett. a del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che per l’affidamento di lavori 
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
Dare atto che la ditta affidataria, rimane obbligata e vincolata in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari di cui alla L. n.136/2010 e ss.mm.ii. di regolarità contributiva ed essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale previsti dall’art.80 del D.Lgs. n.50/2016; 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visti gli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016; 
Vista la Legge 150/2000; 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
             Impegno n.  22/2021 
            Accertamento n. 13/2021 
                Il Dirigente Amministrativo  

                 Avv. Gerardo Farkas 
 

 
 
Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito: 
 

DETERMINA 
 
    Per quanto in premessa 

 
1. Affidare, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a del D.lgs. 50/2016, alla società DSE Pubblicità S.R.L., 

con sede legale in Catania, viale Odorico da Pordenone n. 50, P.IVA 05763870879, concessionaria 
pubblicitaria del quotidiano LA SICILIA, l’acquisto di uno spazio formato “Falsa mezza” 
sull’inserto dedicato alla “Giornata Mondiale dell’Acqua” di giorno 22 marzo 2021; 

2. Di disporre che il pagamento del corrispettivo avverrà previa presentazione di regolare fattura; 
3. Di impegnare la spesa complessiva di € 2.083,76 traendo la spesa dalla Missione 99 – Programma 

1 – Titolo 7 – Macroaggregato 2 cap. 440 e contestualmente accertare la medesima somma in 
entrata al titolo 9 tipologia 200 categoria 1 cap. 100.00 del Bilancio pluriennale 2020/2022 
competenza 2021; 

4. Dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art.23, 
1° comma, lett.b) del D.Lgs. n.33/2003. 

 
                          Il Dirigente Amministrativo  
                                           Avv. Gerardo Farkas 
 


